2) *Eleemosynæ* aliæque stipes colligi solent sub ipsa concione. Antiquitus quidem Iudæorum fuit mos decimam partem proveniens agri sacerdotibus offerre; Primitiva autem Ecclesia, utpote presa, hoc eodem jure non potuit æque frui; quare alia adhibuit administricula ad sublevandos suos ministros pauperesque. Eleemosynas colligebant tam extra Ecclesiam quam intra ejusdem fidem, (Act. 2: 44. 4: 34. 11: 29.) agros suos vendebant ac publici juris faciebant divitiores, Ecclesiæ usum respicientes; (Act. 4: 37. 2 Cor. 8: 1.) Donationibus ac testamentis bona cumulaverant ecclesiastica; Immo Sæc. IV. liberalitate Constantini M. stipes concedebatur ex publico ærario, martyrumque bona cedebant in publicum Christianorum usum. Postea Sæc. VI:o usque ad VIII:vum decimatio e Judaico ritu in Christianum transit publica auctoritate. Stipem vero in pauperum sustentationem colligendam esse dominica ipsa die, quamdiu agapæ floruerant, jam monuerunt Apostoli (1 Cor. 16: 1.), quem morem fideliter retinuit sequens ætas, (ut ex IRENÆO, ORIG. & CHRYSOSTOMO patet,) triplicem rationem habens, Ecclesiæ, ministrorum & pauperum. Præterea quovis mense semel collegerant stipendia (teste TERTULLIANO), immensa Ecclesiæ commodo, siquidem ingens erat Christianorum ad mutuas sublevandas indigentias liberalitas. Non igitur per se damnandum est

est hoc institutum, licet alia sit nostri temporis ratio. Ministrorum enim & Ecclesiæ ipsius necessitatibus prospicitur certa quadam decimatione; pauperum vero illis subvenitur eleemosynis libere colligendis. Interim tamen merito taxamus modum ac ordinem, quo hanc stipem vulgo colligere in sacculum sonantem, sub ipsius Divini cultus administratione solent. Potiori quippe jure, sub ipsis publicationibus civilibus sive circa exitum hæres ecclesiæ domesticæ transfigi possunt. Ceteras cogendæ pecuniae occasionses hic loqui superseedemus.

§. 10. Solennitatem non minus quam decentiam ac ordinem cultus publici spectat rerum nonnullarum *apparatus* externus, *gestuumque* habitus, quare utrumque considerare convenit. Ad hunc ergo sive cærimonias stricte sic dictas quod attinet, antiquiorum ritus ad nos derivatos fuisse tantum non omnes constat. Versus orientem ora sua vertebant Judæi precantes, symbolum fortassis Divini numinis in exoriente sole suspicientes; Christiani vero Christum eximium veritatis jubat, mundique lumen haud sine causa venerabantur, ab omni superstitione Ethnica immunes. Hinc quoque omnia Tempa ad orientem & occidentem exstructa adhucdum visuntur. In hymnis & precibus faciundis primi Christiani Dominicis diebus semper erecto pede stabant, immo quoque sub ipsa